

Số: 15 /BC-VKS

Đông Hà, ngày 02 tháng 12 năm 2020

BÁO CÁO

Kết quả công tác kiểm sát năm 2020 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2021

Tại kỳ họp thứ 14, Hội đồng nhân dân thành phố Đông Hà Khóa XI
(Số liệu từ 01/12 năm 2019 đến 30/11/2020)

Thực hiện quy định tại điểm b khoản 2 Điều 67 Luật Tổ chức Viện kiểm sát nhân dân năm 2014 và khoản 1 Điều 54 Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015, Viện kiểm sát nhân dân (VKSND) thành phố Đông Hà báo cáo trước Hội đồng nhân dân thành phố Đông Hà về kết quả công tác kiểm sát năm 2020 và phương hướng, nhiệm vụ công tác năm 2021.

I. TÌNH HÌNH TỘI PHẠM VÀ TRANH CHẤP DÂN SỰ, KHIẾU KIỆN HÀNH CHÍNH

1. Tình hình tội phạm

Năm 2020, tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn thành phố Đông Hà được giữ vững và ổn định. Công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm được tăng cường. Tuy nhiên, so với cùng kỳ năm trước, tội phạm vẫn diễn biến phức tạp, các vụ phạm pháp hình sự có chiều hướng gia tăng, nhất là tội phạm về trật tự an toàn xã hội¹. Trong năm 2020, đã khởi tố mới 159 vụ/ 174 bị can², tăng so với cùng kỳ năm trước 27 vụ/ 28 bị can.

Tình hình tội phạm xảy ra trên các lĩnh vực cụ thể như sau:

1.1. Tội phạm về an ninh: Không phát sinh.

1.2. Tội phạm về trật tự an toàn xã hội:

Phát hiện 73 vụ, trong đó: 29 vụ cố ý gây thương tích; 35 vụ tai nạn giao thông, làm 10 người chết, 43 người bị thương; 06 vụ đánh bạc, thu giữ 48.140.000 đồng; 01 vụ chống người thi hành công vụ và 02 vụ sử dụng tài liệu giả của cơ quan, tổ chức; chống người thi hành công vụ; vi phạm quy định về tham gia giao thông đường bộ; đánh bạc,...

¹Tội phạm được phát hiện và xử lý tập trung vào các loại hành vi: Cố ý gây thương tích; cướp tài sản; cướp giật tài sản; trộm cắp tài sản; lừa đảo chiếm đoạt tài sản; lạm dụng chiếm đoạt tài sản; hủy hoại tài sản; cố ý làm hư hỏng tài sản; vận chuyển hàng cấm; tàng trữ, mua bán trái phép chất ma túy; sử dụng giấy tờ giả của cơ quan, tổ chức; chống người thi hành công vụ; vi phạm quy định về tham gia giao thông đường bộ; đánh bạc,...

² Người thực hiện hành vi phạm tội tập trung vào nhóm thanh niên. Về độ tuổi: Từ 16 đến 18 có 04 người, chiếm 2,3%; từ 18 đến 30 có 105 người, chiếm 60,3%; từ trên 30 đến 70 có 65 người, chiếm 37,4%. Về nghề nghiệp: viên chức người - đảng viên 01 người, chiếm 0,6%, phạm tội “Sử dụng tài liệu giả của cơ quan, tổ chức”, thuộc nhóm tội xâm phạm trật tự xã hội.

³ Điều hình là 05 vụ sau:

1.3. Tội xâm phạm sở hữu:

Phát hiện 57 vụ, trong đó 01 vụ cướp tài sản, 01 vụ cướp giật tài sản, 46 vụ trộm cắp tài sản, 05 vụ lừa đảo chiếm đoạt tài sản, 02 vụ lạm dụng tín nhiệm chiếm đoạt tài sản, với tổng trị giá tài sản bị chiếm đoạt 1.001.552.232 đồng; 01 vụ hủy hoại tài sản, 01 vụ cố ý làm hư hỏng tài sản, với tài sản bị thiệt hại là 28.134.000 đồng, giảm 12 vụ việc so với cùng kỳ năm trước⁴.

1.4. Tội phạm về kinh tế, môi trường:

- Vụ thứ nhất: Khoảng 13 giờ 40 phút ngày 16/4/2020, anh Nguyễn Văn Sỹ (sinh năm 1978, trú tại khu phố 2, phường 3, thành phố Đông Hà) điều khiển xe ô tô BKS 74A-114.31 lưu thông trên đường Nguyễn Văn Trường (hướng Bà Triệu đi Quốc lộ 9). Khi đến ngã ba Quốc lộ 9 – Nguyễn Văn Trường thì va chạm với xe mô tô BKS 37H3-2070 do anh Nguyễn Hữu Thiện (sinh năm 1974, trú tại Nam Trung, Nam Đàn, Nghệ An) điều khiển lưu thông trên đường Quốc lộ 9 (hướng từ thành phố Đông Hà đi huyện Cam Lộ) thì dẫn đến tai nạn giao thông. Hậu quả: anh Thiện bị chấn thương sọ não, đến ngày 17/4/2020 thì tử vong. Xe ô tô và mô tô bị hư hỏng nặng. Hiện vụ án đã được xét xử.

- Vụ thứ hai: Vào lúc 23 giờ 30 phút ngày 06/6/2020, tại trước số nhà 34 Hai Bà Trưng (thuộc khu phố 2, phường 1, thành phố Đông Hà), Lê Văn Hào (sinh năm 1985; trú tại khu phố 8, phường 5, thành phố Đông Hà) có hành vi điều khiển xe ô tô BKS 74A-069.77 tông vào xe mô tô chuyên dụng BKS 74A-000.57 của Cảnh sát giao thông (do 02 cán bộ Công an thành phố Đông Hà điều khiển đang làm nhiệm vụ, yêu cầu Hào dừng xe để kiểm tra) rồi bỏ chạy. Hậu quả: xe mô tô chuyên dụng BKS 74A-000.57 bị hư hỏng. Ngày 13/8/2020, Cơ quan CSĐT Công an thành phố Đông Hà đã khởi tố vụ án, khởi tố bị can đối với Lê Văn Hào để điều tra, xử lý. Ngày 28/8/2020, Liên ngành đã thống nhất xác định án trọng điểm để tập trung lực lượng, các biện pháp đẩy nhanh tiến độ điều tra, truy tố, xét xử. Hiện VKSND thành phố Đông Hà đã ra Cáo trạng truy tố bị can Lê Văn Hào và chuyển hồ sơ đến Tòa án để chuẩn bị xét xử.

- Vụ thứ ba: Khoảng 17 giờ 15 phút ngày 22/10/2020, tại số nhà 19 Nguyễn Trãi (thuộc khu phố 8, phường 1, thành phố Đông Hà, Quảng Trị), do mâu thuẫn cá nhân nên Nguyễn Văn Sỹ (sinh năm 1983) đã có hành vi dùng tay đánh vào mặt, người của chị Lê Thị Thảo (sinh năm 1989) và chị Nguyễn Thị Dương (sinh năm 1979; cùng trú tại khu phố 8, phường 1, thành phố Đông Hà). Hậu quả chị Thảo, chị Dương bị thương. Hiện vụ việc đang được điều tra làm rõ.

- Vụ thứ tư: Khoảng 12 giờ, ngày 29/5/2020, tại quán giải khát ở địa chỉ 442 Lê Duẩn (thuộc phường Đông Lương, thành phố Đông Hà), tổ tuần tra đội Cảnh sát hình sự đã phát hiện và bắt giữ 04 đối tượng đang đánh bạc dưới hình thức đánh bài “Mậu binh” gồm: Lê Thành Long (sinh năm 1983, trú tại khu phố 2, phường Đông Lương, thành phố Đông Hà), Trần Đức Huy (sinh năm 1989, trú tại khu phố 7, phường 1, thành phố Đông Hà), Phạm Phú Cường (sinh năm 1994, trú tại khu phố 2, phường 2, thị xã Quảng Trị) và Nguyễn Tân Hoàng Phi (sinh năm 1988, trú tại khu phố 7, phường 3, thị xã Quảng Trị). Tang vật thu giữ gồm 34.000.000 đồng tiền mặt, 03 bộ bài tú lơ khơ. Hiện vụ án đã được xét xử.

- Vụ thứ năm: Vào khoảng tháng 4, tại Phòng công chứng số 1- Sở tư pháp tỉnh Quảng Trị, Nguyễn Thị Thu Hà (sinh năm 1983, trú tại khu phố 11, phường 5, thành phố Đông Hà) sử dụng giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản gắn liền với đất số CD 846799 giả mang tên Nguyễn Thị Thu Hà làm tài sản thế chấp để công chứng hợp đồng vay tiền thì bị phòng công chứng số 1 phát hiện. Hiện VKSND thành phố Đông Hà đã ra cáo trạng truy tố bị can Nguyễn Thị Thu Hà và chuyển hồ sơ đến Tòa án để chuẩn bị xét xử.

⁴Điển hình là 03 vụ sau:

- Vụ thứ nhất: Vào ngày 12/7/2020, tại trụ sở cơ quan Đảng ủy Khối các cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh Quảng Trị bị kẻ gian cạy cửa, lấy trộm số tiền 127.000.000 đồng. Hiện đã khởi tố vụ án để điều tra làm rõ.

- Vụ thứ hai: Vào khoảng 18 giờ 30 phút ngày 14/01/2020, tại quán nhậu Cây Mít (thuộc khu phố 5, phường 1, thành phố Đông Hà), do mâu thuẫn trong chuyện tiền bạc, Hoàng Thị Lê (sinh năm 1971, trú tại khu phố 5, phường 1, thành phố Đông Hà) cùng em gái là Hoàng Thị Hoa (sinh năm 1979, trú tại xã Vĩnh Nam, huyện Vĩnh Linh, tỉnh Quảng Trị) và cháu gái là Trương Thị Hà Nhi (sinh năm 1993, trú tại khu phố 5, phường 1, thành phố Đông Hà) đã có hành vi dùng vũ lực để chiếm đoạt 01 xe máy nhãn hiệu Yamaha Nouvo mang biển kiểm soát 74H2-9020 và 01 điện thoại di động hiệu Oppo, tổng trị giá 9.000.000 đồng của bà Nguyễn Thị Hồng Tân (sinh năm 1972, trú tại khu phố 4, phường 1, thành phố Đông Hà). Hiện vụ án đã được xét xử.

- Vụ thứ ba: Khoảng 16 giờ 40 phút ngày 07/6/2020, tại khu vực trước khách sạn Mường Thanh (thuộc phường 1, thành phố Đông Hà), do mâu thuẫn khi tham gia giao thông nên Nguyễn Quốc Bảo (sinh năm 1974, trú tại phường 13, quận 10, thành phố Hồ Chí Minh, hiện đang thuê phòng lưu trú tại khách sạn Melody) đã có hành vi đập phá xe taxi BKS 76A-106.97 do anh Lê Văn Quang (sinh năm 1990, trú tại Vĩnh Lâm, Vĩnh Linh, Quảng Trị) điều khiển. Hậu quả xe taxi bị hư hỏng nặng, thiệt hại 25.000.000 đồng. Hiện VKSND thành phố Đông Hà đã ra Cáo trạng truy tố bị can Nguyễn Quốc Bảo và chuyển hồ sơ đến Tòa án chuẩn bị xét xử.

Phát hiện, xử lý 03 vụ vận chuyển hàng cấm, giảm 01 vụ so với cùng kỳ năm trước⁵.

1.5. Tội phạm về ma túy:

Phát hiện 63 vụ (trong đó 56 vụ tàng trữ trái phép và 05 vụ mua bán trái phép và 02 vụ tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy chất ma túy). Đặc biệt xảy ra 01 vụ tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy và 01 vụ tàng trữ trái phép chất ma túy có tập trung đông người trong thời gian thực hiện cách ly xã hội để phòng chống dịch Covid-19 theo chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 31/03/2020 của Chính phủ (thời điểm từ 01/04/2020 – 15/04/2020), tăng 03 vụ so với cùng kỳ năm trước⁶.

1.6. Tội phạm về tham nhũng và chức vụ: Không phát sinh.

1.7. Tội phạm xâm phạm hoạt động tư pháp: Không phát sinh.

1.8. Tình hình khác: Phát hiện 11 vụ⁷.

⁵ Diễn hình là vụ: Vào khoảng 0 giờ 20 phút ngày 03/8/2020, tại đường Lê Duẩn (thuộc khu phố 9, phường 1, thành phố Đông Hà) Đội CSGT-TT phát hiện, bắt giữ xe ô tô BKS 29H- 071.43 kéo theo sơ mi rơ mooc BKS 29R-501.93 do Hoàng Anh Lượng (sinh năm 1977, trú tại Cẩm Long, Cẩm Xuyên, Hà Tĩnh) điều khiển vận chuyển 2.500 bao thuốc lá điếu nhãn hiệu Jet, 01 cây kiếm, 01 con dao và 01 roi điện. Hiện VKSND thành phố Đông Hà đã ra Cáo trạng truy tố bị can Hoàng Anh Lượng và chuyển hồ sơ đến Tòa án chuẩn bị xét xử.

⁶ Diễn hình là 03 vụ án sau:

- Vụ thứ nhất: Vào lúc 18 giờ 15 phút ngày 08/4/2020, tại phòng số 502 khách sạn Khải Hoàn (thuộc khu phố 6, phường 1, thành phố Đông Hà), Tổ công tác Công an thành phố Đông Hà đã tiến hành bắt quả tang 03 đối tượng gồm Trịnh Hoài Đức (sinh năm 1998), Hồ Tuấn Vũ (sinh năm 1993) và Hồ Hoài Tú (sinh năm 1992), cùng trú tại thôn Trà Liên Tây, xã Triệu Giang, huyện Triệu Phong, tỉnh Quảng Trị có hành vi tàng trữ trái phép chất ma túy. Tang vật thu giữ gồm: 04 viên nén màu hồng, hình tròn, trên bề mặt có chữ WY. Hiện vụ án đã được xét xử.

- Vụ thứ hai: Vào lúc 0 giờ 15 phút ngày 15/04/2020, tổ công tác Công an thành phố Đông Hà tiến hành kiểm tra hành chính phòng số 603 khách sạn Như Mai (thuộc khu phố Lương An, phường Đông Lễ, thành phố Đông Hà). Khi kiểm tra thì phát hiện trong phòng có 05 đối tượng, gồm: Nguyễn Ngọc Nhu (sinh năm 1988; trú tại khu phố Lương An, phường Đông Lễ, thành phố Đông Hà), Lê Thanh Tùng (sinh năm 1989; trú tại: Khu phố 1, phường 1, thị xã Quảng Trị), Lê Thị Loan (sinh năm 1992; trú tại thị trấn Quán Hầu, Quảng Ninh, Quảng Bình), Lê Phương Loan (sinh năm 2000; trú tại khu phố 4, phường Đông Lễ, thành phố Đông Hà) có nhiều biểu hiện nghi vấn nên Tổ công tác tiến hành kiểm tra thì phát hiện tại giường thứ 3 (tính từ ngoài vào) của Nguyễn Ngọc Nhu có 01 rổ bằng nhựa màu nâu vàng, bên trong có 01 túi ni lon màu trắng, trên miệng túi có đường kẻ chỉ màu đỏ bên trong có chứa nhiều hạt rắn dạng tinh thể màu trắng (Nghi là ma túy Ketamine). Qua công tác điều tra ban đầu Nguyễn Ngọc Nhu khai nhận túi ni long màu trắng bên trong có chứa nhiều hạt rắn dạng tinh thể màu trắng là ma túy Ketamine do Nhu trực tiếp mua về cất giấu, sử dụng. Việc Nhu cất dấu số ma túy trên thì Lê Thanh Tùng, Lê Thị Loan, Lê Phương Loan, Võ Thu Thảo hoàn toàn không biết. Hiện vụ án đã kết thúc điều tra, Cơ quan Cảnh sát điều tra đã chuyển hồ sơ vụ án đến VKSND thành phố Đông Hà để nghị truy tố bị can Nguyễn Ngọc Nhu.

- Vụ thứ ba: Vào khoảng 22 giờ 50 phút ngày 27/9/2020, tổ công tác Công an thành phố Đông Hà, tỉnh Quảng Trị tiến hành kiểm tra hành chính nhà ở của Đào Thị Trà My (sinh năm 2000) tại khu phố 1, phường 4, thành phố Đông Hà, phát hiện Đào Thị Trà My đang cất giấu tại ô cửa gió dạng khung gỗ gắn kính trong phòng để xe máy 01 gói ni lông màu trong suốt được buộc lại bằng một sợi dây cao su màu đỏ, bên trong có 01 túi ni lông màu hồng và 01 túi ni lông màu xanh. Kiểm tra trong túi ni lông màu hồng có 196 viên nén hình tròn (194 viên màu hồng, 02 viên màu xanh); kiểm tra trong túi ni lông màu xanh có 200 viên nén hình tròn (198 viên màu hồng, 02 viên màu xanh). Tổng cộng là 396 viên nén (nghi là ma túy). Qua công tác điều tra ban đầu, Đào Thị Trà My khai nhận số ma túy trên là My mua của một nam thanh niên tên Tùng (không rõ lai lịch) về cất giấu nhằm mục đích bán lại cho người khác kiếm lời nhưng chưa kịp bán thì bị phát hiện, bắt quả tang. Hiện đã khởi tố vụ án, khởi tố bị can đối với Đào Thị Trà My và chuyển Cơ quan CSĐT Công an tỉnh Quảng Trị để điều tra, xử lý theo thẩm quyền.

⁷ Diễn hình là 02 vụ sau:

- Vụ thứ nhất: Vào khoảng 18 giờ 45 phút ngày 23/01/2020, tại ngã tư Trần Nhật Duật - Nguyễn Khánh Hoàng (thuộc khu phố Tây Trì, phường 1, thành phố Đông Hà), Công an phường 1 phát hiện đối tượng Nguyễn Đức Quốc (sinh năm 1975, trú tại khu phố Tây Trì, phường 1, thành phố Đông Hà) có hành vi đốt pháo. Hiện Công an phường 1 đã lập hồ sơ xử lý theo quy định.

2. Tình hình tranh chấp dân sự, khiếu kiện hành chính

Trong lĩnh vực này, tranh chấp phát sinh nhiều là quan hệ hôn nhân gia đình (ly hôn). Tranh chấp dân sự, kinh doanh thương mại tập trung vào các loại tranh chấp hợp đồng vay tài sản, kiện đòi lại tài sản, tranh chấp hợp đồng mua bán hàng hóa, dịch vụ và xây dựng; tình trạng nợ khó đòi cũng xảy ra khá phổ biến, do người dân vay vốn để phát triển kinh tế nhưng làm ăn không hiệu quả, gặp rủi ro,... dẫn đến không có khả năng trả nợ. Khiếu kiện hành chính phát sinh mới 02 vụ; áp dụng biện pháp xử lý hành chính tại Tòa án phát sinh mới 15 việc.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CHỨC NĂNG, NHIỆM VỤ

Để hoàn thành các nhiệm vụ trọng tâm đã được xác định, ngay từ đầu năm, VKSND thành phố Đông Hà đã chủ động xây dựng kế hoạch, đề ra các chỉ tiêu, tổ chức thực hiện đồng bộ các giải pháp công tác. Kết quả đạt được như sau:

1. Công tác thực hành quyền công tố, kiểm sát việc tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm và kiến nghị khởi tố

- VKSND thành phố Đông Hà chủ động triển khai các biện pháp để thực hiện có hiệu quả công tác thực hành quyền công tố, kiểm sát việc tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm và kiến nghị khởi tố⁸. KSV tăng cường đề ra yêu cầu kiểm tra, xác minh⁹; thực hiện đồng bộ, linh hoạt các quyền hạn của Viện kiểm sát, kết hợp THQCT và kiểm sát giải quyết các vụ việc cụ thể với trực tiếp kiểm sát để kịp thời phát hiện thiếu sót trong công tác này, ban hành 03 bản kiến nghị (kiến nghị trong kết luận trực tiếp kiểm sát)¹⁰. Nhờ vậy, chất lượng THQCT và kiểm sát việc tiếp nhận giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm và kiến nghị khởi tố được nâng lên, bảo đảm 100% các vụ việc có dấu hiệu tội phạm đủ căn cứ đều được khởi tố, điều tra đúng pháp luật, không để xảy ra bỏ lọt tội phạm và người phạm tội, không làm oan người vô tội ngay từ giai đoạn này.

- Trong kỳ, đã thực hành quyền công tố và kiểm sát giải quyết 163 tố giác, tin báo về tội phạm¹¹, tăng so với cùng kỳ năm trước 19 tin. Cơ quan điều tra đã xử lý,

⁸ Vụ thứ hai: Vào lúc 0 giờ 30 phút ngày 23/7/2020, Tổ công tác Công an thành phố Đông Hà tiến hành kiểm tra hành chính cơ sở kinh doanh Bar Nonstop ở địa chỉ 60 Bùi Thị Xuân (thuộc khu phố 4, phường 2, thành phố Đông Hà). Qua test nhanh đã phát hiện 43 trường hợp dương tính với các chất ma túy. Hiện Công an thành phố Đông Hà đã tiến hành lập hồ sơ xử lý theo quy định.

⁹ Tiếp tục quán triệt, thực hiện tốt BLTTTHS năm 2015, các chỉ thị của Viện trưởng VKSND tối cao, Thông tư Liên tịch số 01/2017, các quy chế, quy định, hướng dẫn của Ngành về tiếp nhận, giải quyết nguồn tin về tội phạm; chủ động phối hợp chặt chẽ với Cơ quan điều tra và các cơ quan hữu quan khác nắm chắc và quản lý chặt chẽ nguồn tin về tội phạm, nâng cao chất lượng phân loại xử lý ban đầu về nguồn tin.

¹⁰ Ban hành 146 bản yêu cầu kiểm tra, xác minh. KSV bám sát hoạt động xác minh, thu thập tài liệu, chứng cứ; kiểm sát chặt chẽ thời hạn, kết quả giải quyết nguồn tin về tội phạm (quyết định khởi tố vụ án hình sự, quyết định khởi tố vụ án hình sự, quyết định tạm đình chỉ việc giải quyết nguồn tin về tội phạm).

¹¹ Đã trực tiếp kiểm sát việc tiếp nhận, phân loại xử lý ban đầu tố giác, tin báo về tội phạm tại 03 đơn vị (Công an phường 3, phường Đông Giang, Cơ quan CSĐT – Công an TP Đông Hà). Qua kiểm sát phát hiện một số sai sót, như: một số nguồn tin chậm tiếp nhận, thụ lý giải quyết; có một số nguồn tin không lập biên bản tiếp nhận; chậm chuyển một số nguồn tin cho CQĐT để giải quyết; có sự nhầm lẫn trong việc phân loại nguồn tin, còn nhầm lẫn giữa tin báo và tố giác; Một số quyết định trung cầu giám định, định giá tài sản không ghi thời hạn; Không thông báo kết luận giám định, định giá cho người liên quan,...

¹¹ Trong đó: cũ 15 tin, mới 146 tin, phục hồi 02 tố giác, tin báo về tội phạm.

giải quyết 146 tố giác, tin báo¹². Hiện đang giải quyết 17 tố giác, tin báo về tội phạm trong hạn luật định.

- Ban hành 01 kiến nghị đối với cơ quan hữu quan về biện pháp phòng ngừa tội phạm.¹³

2. Công tác thực hành quyền công tố, kiểm sát việc khởi tố, điều tra vụ án hình sự

2.1. Thực hành quyền công tố, quyết định áp dụng, thay đổi, hủy bỏ các biện pháp ngăn chặn:

Các trường hợp bắt, tạm giữ, tạm giam,... và quyết định phê chuẩn của VKS có căn cứ, đúng pháp luật. Tất cả các trường hợp bắt người bị giữ trong trường hợp khẩn cấp, tạm giữ, gia hạn tạm giữ đều khởi tố bị can¹⁴.

2.2. Thực hành quyền công tố, kiểm sát điều tra vụ án hình sự

- Đơn vị tập trung thực hiện các giải pháp để nâng cao chất lượng thực hành quyền công tố, kiểm sát việc khởi tố, điều tra vụ án hình sự; tiếp tục quán triệt, triển khai thực hiện có hiệu quả chủ trương “Tăng cường trách nhiệm công tố trong hoạt động điều tra, gắn công tố với hoạt động điều tra” và thực hiện tốt nhiệm vụ chống bỏ lọt tội phạm và chống oan sai¹⁵. KSV chủ động trong hoạt động điều tra¹⁶.

- Trong kỳ, đã thụ lý thực hành quyền công tố và kiểm sát điều tra 183 vụ/ 200 bị can (cũ 27 vụ/ 28 bị can, khởi tố mới 159 vụ/ 174 bị can, nơi khác chuyển đến 03 vụ/ 03 bị can; phục hồi 01 vụ/ 01 bị can, nhập vụ án 07 vụ/ 06 bị can), tăng

¹² Khởi tố vụ án hình sự 84; không khởi tố vụ án hình sự 58; tạm đình chỉ 04.

¹³ Ban hành 01 kiến nghị phòng ngừa tội phạm, vi phạm xâm hại tình dục trẻ em gái.

¹⁴ Phê chuẩn Lệnh bắt người bị giữ trong trường hợp khẩn cấp 01 trường hợp. Phê chuẩn Quyết định gia hạn tạm giữ: 72 trường hợp. Phê chuẩn Lệnh tạm giam 68 bị can. Phê chuẩn Lệnh bắt tạm giam bị can 27 trường hợp. Ra Quyết định gia hạn thời hạn tạm giam để điều tra 10 bị can. Ra Lệnh cấm di khỏi nơi cư trú 64 bị can. Ra Lệnh tạm giam để truy tố: 59 bị can. Phê chuẩn Lệnh thu giữ thư tín, điện tín: 04 trường hợp. Ra Quyết định gia hạn thời hạn tạm giam để truy tố 47 bị can.

¹⁵ Trọng tâm là tổ chức thực hiện tốt các giải pháp nêu trong Chỉ thị số 06/CT-VKSTC ngày 06/12/2013 của Viện trưởng VKSND tối cao về “Tăng cường trách nhiệm công tố trong hoạt động điều tra, gắn công tố với hoạt động điều tra đáp ứng yêu cầu đấu tranh phòng, chống tội phạm”, các yêu cầu, chỉ tiêu được xác định trong Nghị quyết số 96/2019/QH14 ngày 27/11/2019 của Quốc hội; kiểm sát chặt chẽ, đầy đủ, toàn diện hoạt động điều tra, các lệnh, quyết định của CQĐT để kịp thời phát hiện vi phạm, kiên quyết hủy bỏ, kiến nghị hoặc yêu cầu khắc phục, bảo đảm hoạt động điều tra tuân thủ pháp luật tố tụng hình sự. Phối hợp chặt chẽ với CQĐT tập trung phát hiện, khởi tố, điều tra, xử lý các vụ án, nhất là các vụ án ma túy, các vụ án mà dư luận quan tâm; đề cao trách nhiệm pháp lý của Viện kiểm sát, KSV trong việc phê chuẩn các quyết định tố tụng của CQĐT, kịp thời quyết định phê chuẩn khi đủ căn cứ để tạo điều kiện thuận lợi cho việc điều tra vụ án; các trường hợp chưa đủ căn cứ thì yêu cầu Cơ quan điều tra bổ sung tài liệu, chứng cứ, trước khi xem xét phê chuẩn, KSV chủ động trực tiếp lấy lời khai người bị bắt, hỏi cung bị can để xem xét đề xuất phê chuẩn có căn cứ, đúng pháp luật.

¹⁶ Bám sát các hoạt động điều tra, nắm chắc tiến độ điều tra, nghiên cứu kỹ tài liệu, chứng cứ, chủ động, tích cực và kịp thời đề ra yêu cầu điều tra bao đảm có căn cứ (KSV đề ra yêu cầu điều tra 100% các vụ án thụ lý THQCT và kiểm sát điều tra), phối hợp với ĐTV tham gia hỏi cung, lấy lời khai và các hoạt động điều tra khác để làm sáng tỏ bản chất vụ án.

so với cùng kỳ năm trước 19 vụ/ 24 bị can. Cơ quan điều tra đã xử lý, giải quyết 152 vụ/ 170 bị can¹⁷. Hiện đang điều tra 31 vụ/ 30 bị can trong thời hạn luật định.

Tất cả vụ án, bị can đã khởi tố, điều tra đảm bảo có căn cứ, đúng người, đúng tội, đúng pháp luật, không có án định chỉ điều tra.

- Đơn vị đã chủ động phối hợp với Các cơ quan tiến hành tố tụng thống nhất xác định 04 vụ án trọng điểm về tội phạm ma túy, tội chống người thi hành công vụ và tội cố ý gây thương tích để tập trung điều tra, truy tố, xét xử; Ban hành 01 kiến nghị đối với cơ quan hữu quan về biện pháp phòng ngừa tội phạm¹⁸.

- Triển khai thực hiện việc ghi âm, ghi hình trong hỏi cung bị can.

3. Thực hành quyền công tố và kiểm sát hoạt động tư pháp trong giai đoạn truy tố

Trong kỳ, thụ lý thực hành quyền công tố, kiểm sát việc giải quyết trong giai đoạn truy tố 133 vụ/169 bị can (mới 132 vụ/ 167 bị can, phục hồi 01 vụ/ 02 bị can), tăng 18 vụ/ 29 bị can so với cùng kỳ năm trước. Viện kiểm sát đã xử lý, giải quyết 132 vụ/168 bị can¹⁹. Hiện đang giải quyết 01 vụ/ 01 bị can. Viện kiểm sát tiến hành hỏi cung 166 bị can (phúc cung để ban hành quyết định truy tố)²⁰. *Tất cả các quyết định truy tố đúng thời hạn, 100% các bị can bị truy tố đúng tội, đúng pháp luật, không để xảy ra oan sai và bỏ lọt tội phạm, không có vụ án nào VKS trả hồ sơ cho Cơ quan điều tra để điều tra bổ sung, không để xảy ra trường hợp VKS truy tố nhưng Tòa án tuyên không phạm tội.*

4. Công tác thực hành quyền công tố và kiểm sát xét xử sơ thẩm vụ án hình sự

Thực hành quyền công tố, kiểm sát xét xử hình sự sơ thẩm 130 vụ/166 bị cáo (thụ lý mới), tăng 16 vụ/ 27 bị cáo so với cùng kỳ năm trước. Tòa án đã xét xử 111 vụ/ 147 bị cáo. Hiện đang chuẩn bị xét xử 19 vụ/ 19 bị cáo²¹. *Không có vụ án Tòa án trả hồ sơ để điều tra bổ sung, không có bản án bị hủy để điều tra, xét xử lại có trách nhiệm của Viện kiểm sát; không có trường hợp nào Viện kiểm sát rút một*

¹⁷ Trong đó kết thúc điều tra đề nghị truy tố 132 vụ/167 bị can; tạm đình chỉ điều tra 18 vụ/ 01 bị can trong đó 17 vụ không xác định được bị can và 01 vụ/ 01 bị can không xác định được bị can đang ở đâu; đình chỉ (miễn trách nhiệm hình sự theo khoản 3 Điều 29 BLHS) 02 vụ/ 02 bị can.

¹⁸ VKSND thành phố Đông Hà ban hành 01 kiến nghị phòng ngừa đối với Trung tâm y tế huyện Gio Linh trong việc cấp giấy khám sức khỏe đổi bằng lái xe ô tô đối với người khuyết tật nặng hưởng trợ cấp xã hội.

¹⁹ Truy tố 130 vụ/166 bị can; đình chỉ 02 vụ/ 02 bị can trong đó 01 vụ/ 01 bị can theo khoản 2 Điều 155 BLTTHS và 01 vụ/ 01 bị can theo khoản 7 Điều 157 BLTTHS.

²⁰Đơn vị tiếp tục tập trung nâng cao chất lượng truy tố. Kiểm sát viên nghiên cứu kỹ hồ sơ vụ án, kiểm tra, rà soát thủ tục tố tụng, chứng cứ..., chủ động phúc cung bị can, tiến hành một số hoạt động điều tra để kiểm tra, xem xét đánh giá khách quan, toàn diện, đầy đủ chứng cứ nhằm bao đảm quyết định giải quyết vụ án của VKS có căn cứ, đúng pháp luật.

²¹Đã chủ động thực hiện các biện pháp nâng cao chất lượng thực hành quyền công tố và kiểm sát xét xử sơ thẩm các vụ án hình sự, trọng tâm là nâng cao chất lượng tranh tụng của KSV tại phiên tòa. KSV đã đề cao trách nhiệm trong việc nghiên cứu, nắm chắc hồ sơ vụ án, đánh giá đầy đủ chứng cứ và các tình tiết của vụ án; chuẩn bị kỹ dự thảo đề cương xét hỏi, dự thảo luận tội cũng như dự kiến các tình huống có thể phát sinh tại phiên tòa; tích cực, chủ động tham gia xét hỏi và tranh luận với những người tham gia tố tụng. Kiểm sát chặt chẽ việc chấp hành pháp luật của Tòa án, Hội đồng xét xử và những người tham gia tố tụng, các bản án, quyết định của Tòa án, bảo đảm hoạt động xét xử tuân thủ đúng quy định của pháp luật tố tụng hình sự.

phản hoặc rút toàn bộ quyết định truy tố, Tòa án xét xử khác với tội danh, điều khoản Viện kiểm sát truy tố.

Chủ động phối hợp với Tòa án tổ chức các phiên tòa rút kinh nghiệm để nâng cao kỹ năng nghề nghiệp cho KSV và tham gia các phiên tòa lưu động nhằm góp phần tuyên truyền pháp luật trong nhân dân.

5. Kiểm sát việc tạm giữ, tạm giam, thi hành án hình sự

5.1. Kiểm sát tạm giữ, tạm giam

- Tập trung chỉ đạo kiểm sát chặt chẽ căn cứ, thủ tục, thẩm quyền bắt người, tạm giữ, tạm giam nhằm thực hiện tốt nhiệm vụ bảo vệ quyền con người, quyền công dân. Các trường hợp cơ quan tiến hành tố tụng áp dụng biện pháp ngăn chặn bắt, tạm giữ, tạm giam đều có căn cứ, đúng pháp luật²².

- Trong kỳ, tổng số người bị tạm giữ: 88²³; tổng số người bị tạm giam: 140 người²⁴.

5.2. Kiểm sát thi hành án hình sự

- Kiểm sát chặt chẽ việc ra quyết định và tổ chức thi hành quyết định thi hành án. Chú trọng kiểm sát trường hợp hoãn thi hành án phạt tù, tăng cường kiểm sát án treo và cải tạo không giam giữ.

- *Số liệu thi hành án hình sự trong kỳ:* Thi hành án phạt tù 123 bị án²⁵; Án treo 75 bị án²⁶; Cải tạo không giam giữ 05 (cũ 04, mới 01), chấp hành xong 03, đang thi hành 02; phạt tiền 06 bị án.

- Trực tiếp kiểm sát thi hành án hình sự tại 05 điểm (04 UBND phường và Cơ quan THAHS Công an thành phố Đông Hà), ban hành 03 kiến nghị.

6. Công tác kiểm sát giải quyết các vụ án hành chính; vụ, việc dân sự, hôn nhân và gia đình, kinh doanh thương mại, lao động và những việc khác theo quy định của pháp luật

- Công tác này được quan tâm tập trung lãnh đạo, chỉ đạo²⁷.

²² Hiện nay, Công an thành phố Đông Hà không có Nhà tạm giữ, các trường hợp tạm giữ, tạm giam được gửi tại Trại Tạm giam Công an tỉnh nên VKSND thành phố Đông Hà không thực hiện nhiệm vụ kiểm sát cơ sở tạm giữ (nhiệm vụ này do VKSND tỉnh đảm nhiệm).

²³ Trong đó bắt quả tang 84, bắt người bị giữ trong trường hợp khẩn cấp 01, truy nã 02, đầu thú 01. Đã giải quyết 86 người (áp dụng BPNC khác 05 người, khởi tố chuyển tạm giam 80 người, chuyển thi hành án 01). Hiện còn tạm giữ 02 người.

²⁴ Trong đó: cũ 32, mới 108 (tạm giữ chuyển tạm giam 80, bắt tạm giam 28). Đã giải quyết 100 người (thi hành án). Hiện đang tạm giam 40 người.

²⁵ Cũ 02, mới 121; đã ra Quyết định thi hành 122 bị án; chưa thi hành 01 bị án (hoãn).

²⁶ Cũ 51, mới 24; chấp hành xong 34 bị án, hiện đang thi hành 41 bị án.

²⁷ Lãnh đạo VKSND thành phố Đông Hà đã tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo lĩnh vực công tác này. KSV phát huy trách nhiệm trong nghiên cứu hồ sơ, kiểm sát thông báo thụ lý, các bản án, quyết định của Tòa án, đảm bảo việc thụ lý, ban hành các quyết định, bản án giải quyết vụ việc của Tòa án có căn cứ, đúng pháp luật. Tập trung nâng cao chất lượng tham gia các phiên tòa của Kiểm sát viên; cử Kiểm sát viên tham gia đầy đủ các phiên tòa theo quy định. Đã kiểm sát 100% thông báo thụ lý, bản án, quyết định của Tòa án; chủ động trao đổi với Tòa án xác minh, thu thập chứng cứ; phối hợp với Tòa án tổ chức các phiên tòa rút kinh nghiệm.

- Trong kỳ, thụ lý kiểm sát việc giải quyết 524 vụ, việc²⁸. Toà án đã xử lý, giải quyết 374 vụ, việc²⁹. Hiện đang giải quyết 113 vụ, việc³⁰.

- Phối hợp với Tòa án tổ chức 03 phiên tòa rút kinh nghiệm.

- Thông qua giải quyết các vụ việc hôn nhân gia đình, ban hành 01 kiến nghị phòng ngừa xâm hại tình dục trẻ em giài.

7. Công tác kiểm sát thi hành án dân sự, thi hành án hành chính

- Công tác kiểm sát thi hành án dân sự, thi hành án hành chính tiếp tục được chú trọng và tăng cường. Đã kiểm sát đầy đủ các quyết định thi hành án của cơ quan thi hành án dân sự. Kiểm sát chặt chẽ việc cưỡng chế, kê biên bán đấu giá tài sản để thi hành án; các vụ việc thi hành án có khiếu nại³¹.

- VKSND thành phố Đông Hà tiến hành trực tiếp kiểm sát 01 lần và ban hành 02 yêu cầu (bằng văn bản) đối với Chi cục Thi hành án dân sự³².

Qua hoạt động kiểm sát đã ban hành 02 kiến nghị.

8. Công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo và kiểm sát việc giải quyết khiếu nại, tố cáo trong hoạt động tư pháp

- Tiếp tục thực hiện thực hiện tốt Chỉ thị 35-CT/TW ngày 26/5/2014 của Bộ chính trị về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, kiến nghị, phản ánh của công dân” và các văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến giải quyết khiếu nại về hoạt động tư pháp.

Trong năm, đã tiếp 12 lượt công dân đến nộp đơn khiếu nại tại trụ sở Viện kiểm sát, trong đó Viện trưởng tiếp 02 lượt. Tiếp nhận 43 đơn (mới 43), trong đó có 02 đơn thuộc thẩm quyền giải quyết³³; đơn không thuộc trách nhiệm giải quyết của VKS 41 đơn, đã phân loại, xử lý.

- VKSND thành phố Đông Hà đã tiếp kiểm sát việc giải quyết khiếu nại, tố cáo trong tố tụng hình sự tại Cơ quan CSĐT-Công an TP Đông Hà, ban hành 01 kết luận trực tiếp kiểm sát.

9. Công tác cải cách tư pháp

²⁸ Gồm 307 vụ việc hôn nhân gia đình, 176 vụ dân sự, 34 vụ kinh doanh thương mại, 02 vụ hành chính, 14 việc áp dụng biện pháp xử lý hành chính tại Tòa án và 01 việc phá sản.

²⁹ Đinh chỉ: 116 vụ; Công nhận thỏa thuận: 43 vụ ; Xét xử 57; mở phiên họp áp dụng BPHC: 14; thuận tình ly hôn: 169.

³⁰ Trong đó: 53 vụ, việc hôn nhân gia đình; 41 vụ, việc dân sự; 8 vụ, việc kinh doanh thương mại và 01 việc phá sản.

³¹ Tổng số việc thi hành án dân sự phải thi hành: 1.280 việc/ 254.150.102.000 đồng, trong đó: Số việc cũ: 503 việc/ 155.422.380.000 đồng; Số việc mới: 786 việc/ 100.296.473.000 đồng; ủy thác đi: 09 việc/ 1.568.751.000 đồng. Đã kết thúc thi hành: 749 việc/ 48.128.550.000 đồng. Trong đó: Số thi hành xong: 738 việc/36.599.480.000 đồng; đinh chỉ: 11 việc/11.529.070.000 đồng. Số việc còn phải thi hành: 531 việc/ 206.021.552.000 đồng (chưa có điều kiện thi hành: 266 việc/ 113.830.235.000 đồng). Kiểm sát viên tham gia kê biên, cưỡng chế tài sản 06 lần; xử lý, tiêu hủy vật chứng 04 lần.

³² Trong đó 01 yêu cầu chuyển hồ sơ 05 vụ việc thi hành án có khiếu nại của đương sự để kiểm sát hoạt động thi hành án, giải quyết khiếu nại và 01 yêu cầu Chi cục THADS về việc tự kiểm tra việc thi hành án dân sự.

³³ 01 đơn đề nghị thay đổi KSV tham gia phiên tòa dân sự và 01 khiếu nại Quyết định giải quyết khiếu nại của Thủ trưởng Cơ quan CSĐT Công an thành phố Đông Hà, đã được đơn vị giải quyết không chấp nhận đơn;

- Thực hiện nghiêm túc các Nghị quyết của Đảng, Quốc hội về công tác tư pháp. Tăng cường công tác quản lý, chỉ đạo, điều hành, đưa ra các giải pháp thích hợp để thực hiện có hiệu quả các khâu công tác kiểm sát và những nhiệm vụ trọng tâm xác định tại Chỉ thị công tác năm 2020 và các chỉ thị chuyên đề của Viện trưởng VKSND tối cao. Tập trung chỉ đạo tăng cường trách nhiệm công tố trong hoạt động điều tra, gắn công tố với hoạt động điều tra; thực hiện các biện pháp nâng cao hiệu quả công tác kiểm sát việc tuân theo pháp luật trong hoạt động tư pháp.

- Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc các đạo luật, các Nghị quyết của Quốc hội và hướng dẫn của Ngành về thực hiện các đạo luật mới liên quan đến hoạt động tư pháp. Chủ động thực hiện tốt công tác phối hợp với các cơ quan hữu quan, nhất là các cơ quan tư pháp trên địa bàn.

10. Quan hệ phối hợp trong quá trình thực hiện chức năng, nhiệm vụ

Tăng cường công tác phối kết hợp với các cơ quan hữu quan, nhất là các cơ quan trong khối nội chính nhằm đảm bảo pháp luật được được chấp hành nghiêm chỉnh và thống nhất. Thực hiện nghiêm túc báo cáo công tác với Thường trực, Ban Thường vụ Thành ủy và báo cáo các vụ việc theo Chỉ thị của Bộ Chính trị. Thường xuyên phối hợp với các cơ quan tiến hành tố tụng tổ chức các cuộc họp liên ngành; thực hiện giao ban các cơ quan tiến hành tố tụng hàng Quý để tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, bàn biện pháp giải quyết các vụ, việc. Chủ động thực hiện các Quy chế phối hợp đã ký kết với các cơ quan, đơn vị.

11. Công tác xây dựng Đảng, xây dựng Ngành

- Ngay từ đầu năm, VKSND thành phố đã chủ động xây dựng và triển khai thực hiện kế hoạch công tác đảm bảo tập trung thống nhất theo Chỉ thị công tác của Viện trưởng VKSND tối cao, kế hoạch công tác của VKSND tỉnh, gắn với yêu cầu nhiệm vụ chính trị theo các nghị quyết, kết luận của Thành ủy, HĐND thành phố.

- Thực hiện quản lý, chỉ đạo, điều hành cơ quan với phương châm “*Đoàn kết, đổi mới- Trách nhiệm, kỷ cương- Thực chất, hiệu quả*”. Ký cam kết trách nhiệm của người đứng đầu đơn vị với Viện trưởng VKSND tỉnh và Ban Thường vụ Thành ủy trong thực hiện công tác chuyên môn và xây dựng Đảng, xây dựng Ngành; tổ chức cho công chức, người lao động ký cam kết không tiêu cực, tham nhũng, chấp hành nghiêm kỷ cương, kỷ luật công vụ và trật tự nội vụ.

- Triển khai thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 35-CT/TW ngày 30/5/2019 của Bộ Chính trị về Đại hội đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng. Tổ chức quán triệt đầy đủ các Nghị quyết, chỉ thị, quy định của Đảng đến đảng viên, công chức. Chú trọng công tác giáo dục chính trị tư tưởng, rèn luyện phẩm chất đạo đức, bồi dưỡng kiến thức về mọi mặt cho cán bộ; đề cao trách nhiệm của người đứng đầu; xây dựng khối đoàn kết, công bằng, công tâm, gương mẫu; xây dựng lối sống và thực hiện chuẩn mực đạo đức của người cán bộ Kiêm sát.

- Duy trì thường xuyên chào cờ, sinh hoạt chính trị, tư tưởng hàng tháng; thực hiện chế độ giao ban công tác tuần. Tiếp tục thực hiện tốt Quy chế dân chủ ở cơ sở,

thực hành dân chủ rộng rãi gắn với kỷ cương, kỷ luật; công khai, minh bạch hoạt động của cơ quan.

- Quán triệt, triển khai thực hiện các Chỉ thị của Thủ tướng Chính phủ, nhất là Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 31/3/2020, các văn bản chỉ đạo của VKSND tối cao, Tỉnh ủy, VKSND tỉnh Quảng Trị và thành ủy Đông Hà về phòng, chống dịch Covid-19.

- Thực hiện đầy đủ, kịp thời chế độ thông tin, báo cáo trong Ngành, với cấp ủy, HĐND...

- Triển khai thực hiện các phong trào thi đua do Ngành và địa phương phát động. Tích cực thực hiện các hoạt động đền ơn đáp nghĩa, nhân đạo, từ thiện chia sẻ với người có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn như huy động đóng góp của công chức, người lao động ủng hộ quỹ đền ơn đáp nghĩa, quỹ vì người nghèo, giúp đỡ người khó khăn.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm đạt được

- VKSND thành phố Đông Hà thực hiện nghiêm túc các Nghị quyết của Đảng, Quốc hội về công tác tư pháp. Triển khai đồng bộ, kịp thời các biện pháp để thực hiện tốt những nhiệm vụ trọng tâm được xác định tại Chỉ thị công tác năm 2020 và các chỉ thị chuyên đề của Viện trưởng VKSND tối cao, gắn với yêu cầu phục vụ nhiệm vụ chính trị của thành phố, trong đó tập trung thực hiện các giải pháp tăng cường trách nhiệm công tố trong hoạt động điều tra, gắn công tố với hoạt động điều tra, chống oan sai và bỏ lọt tội phạm. Đã thực hiện tốt các chỉ tiêu, nhiệm vụ trong Nghị quyết 96/2019/QH14 ngày 27/11/2019 của Quốc hội, góp phần quan trọng vào công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật, bảo vệ quyền con người, quyền công dân theo quy định của Hiến pháp và pháp luật.

- Tiếp tục đổi mới trong công tác quản lý, chỉ đạo, điều hành bảo đảm kịp thời, sâu sát nên hoạt động của cơ quan đã đạt được những kết quả quan trọng trên các lĩnh vực công tác.

- Công tác xây dựng Đảng, xây dựng Ngành luôn được chú trọng. Tiếp tục sắp xếp lại bộ máy làm việc, phân công nhiệm vụ đối với cấp ủy, lãnh đạo, bố trí, sử dụng hợp lý đội ngũ công chức. Công tác chính trị tư tưởng được cấp ủy, lãnh đạo Viện thường xuyên quan tâm.

Bên cạnh những kết quả đã đạt được, vẫn còn có hạn chế nhất định, như: Do khối lượng công việc lớn, nhiều vụ việc có tính chất phức tạp nên có những vụ việc tiến độ xử lý chưa kịp thời.

IV. KHÓ KHĂN, VƯỜNG MẮC VÀ KIẾN NGHỊ ĐỀ XUẤT

1. Khó khăn, vướng mắc

- Trong điều kiện phải áp dụng các biện pháp phòng chống dịch bệnh Covid-19, trong đó có biện pháp giãn cách xã hội và thiên tai xảy ra liên tục nên việc triển

khai thực hiện một số chỉ tiêu công tác, nhất là chỉ tiêu trực tiếp kiểm sát gấp khó khăn.

- Do số lượng các loại vụ án, vụ việc thụ lý nhiều, tính chất phức tạp, phương thức, thủ đoạn mới, tinh vi, trong khi biện chế không tăng, dẫn đến áp lực công việc nặng nề cho công chức. Bên cạnh đó trong thực tiễn, nhiều quy định của pháp luật còn có nhận thức khác nhau giữa các cơ quan tiến hành tố tụng, người tiến hành tố tụng nên việc xử lý các vụ án, vụ việc cụ thể gặp vướng mắc.

- Theo quy định của Bộ luật Tố tụng hình sự năm 2015 và các văn bản hướng dẫn thi hành, thì từ năm 2020, việc hỏi cung bị can phải được ghi âm hoặc ghi hình có âm thanh. Tuy nhiên, trên thực tiễn đa số các vụ án hình sự, việc hỏi cung chưa được ghi âm, ghi hình và được coi là một dạng vi phạm nghiêm trọng thủ tục tố tụng. Nguyên nhân của thực trạng này có nhiều, trong đó có nguyên nhân chủ yếu là khối lượng các vụ án trên địa bàn thành phố rất nhiều so với các địa phương khác trong tỉnh, trong khi đó trang thiết bị, kinh phí của Ngành cấp chưa đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ.

- Việc đấu tranh, xử lý các cơ sở, cá nhân kinh doanh dịch vụ cầm đồ vi phạm là nguyên nhân, điều kiện của loại tội phạm xâm phạm sở hữu (*cầm cố tài sản không chính chủ nhiều lần đối với một người, vào thời điểm bất thường...*), có dấu hiệu của tội phạm tiêu thụ tài sản do phạm tội mà có gấp khó khăn.

2. Kiến nghị đề xuất

- Đề nghị HĐND thành phố quan tâm hỗ trợ Công an, Viện kiểm sát một phần kinh phí để mua sắm trang thiết bị ghi âm, ghi hình phục vụ công tác giải quyết các vụ án hình sự.

- Đề nghị Ban Thường vụ Thành ủy ban hành văn bản chỉ đạo và HĐND thành phố giám sát công tác phối hợp đấu tranh, xử lý các cơ sở, cá nhân kinh doanh dịch vụ cầm đồ vi phạm là nguyên nhân, điều kiện của loại tội phạm xâm phạm sở hữu.

V. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM NĂM 2021

1. Tiếp tục bám sát các Nghị quyết, Chỉ thị của Đảng, Quốc hội đối với ngành Kiểm sát nhân dân, Chỉ thị công tác năm 2021 của Viện trưởng VKSND tối cao, Kế hoạch công tác năm 2021 của VKSND tỉnh, yêu cầu nhiệm vụ chính trị của thành phố và kế hoạch công tác của cơ quan để tổ chức thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ trọng tâm và các chỉ tiêu công tác năm 2021.

2. Tập trung chỉ đạo thực hiện tốt công tác đột phá năm 2021; tăng cường trách nhiệm công tố trong hoạt động điều tra, gắn công tố với hoạt động điều tra; thực hiện có hiệu quả các biện pháp phòng chống oan, sai, bỏ lọt tội phạm; nâng cao chất lượng kiểm sát hoạt động tư pháp, đảm bảo xử lý đúng pháp luật các vụ, việc.

3. Tổ chức quán triệt và triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2020- 2025 và Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng.

4. Thực hiện có hiệu quả công tác quản lý, chỉ đạo, điều hành; chấp hành tốt kỷ cương, kỷ luật công vụ và trật tự nội vụ trong ngành Kiểm sát nhân dân.

5. Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, ban, ngành, nhất là các cơ quan tiến hành tố tụng để giải quyết kịp thời, đúng pháp luật các vụ, việc xảy ra trên địa bàn; kịp thời báo cáo, chủ động tham mưu với Thường trực, Ban Thường vụ Thành ủy chỉ đạo xử lý đúng pháp luật các vụ, việc theo quy định, góp phần giữ vững an ninh chính trị, đảm bảo trật tự an toàn xã hội trên địa bàn.

6. Phát huy tinh thần đoàn kết, đổi mới; nêu cao tinh thần trách nhiệm của đội ngũ công chức, nhất là người đứng đầu. Tiếp tục chú trọng công tác chính trị tư tưởng, rèn luyện phẩm chất đạo đức, bồi dưỡng kiến thức về mọi mặt cho cán bộ, đảng viên, công chức. Hướng ứng tích cực các phong trào thi đua do Ngành và thành phố phát động.

Trên đây là kết quả công tác kiểm sát năm 2020 và phương hướng, nhiệm vụ công tác trọng tâm năm 2021, VKSND thành phố Đông Hà kính trình HĐND thành phố xem xét./.

Nơi nhận:

- Thường trực HĐNDTP (để B/C);
- Đại biểu HĐNDTP (để b/c);
- Ban Pháp chế HĐNDTP (để B/C);
- UBMTTQ Việt Nam TP;
- Các đ/c lãnh đạo VKSND thành phố;
- Lưu: VT.



Phạm Vũ Ngọc Quang

